Дело № 1-33/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2019 г. с.Шелаболиха

Шелаболихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Е.Н.Корт, 

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Шелаболихинского района М.Э.Андыковой и прокурора Шелаболихинского района Будянского П.А., 

подсудимого ФИО6 и его защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Фреймана А.А., представившего ордер № и удостоверение №, 

при секретаре Т.В.Чернявской, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, нарушая решение суда, не уплачивал без уважительных причин средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, совершив это деяние неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Согласно судебного приказа № от ***, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка Зонального района Алтайского края, ФИО6 обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/4 доли всех видов своей заработной платы (дохода) в пользу ФИО1 на содержание ребенка: 

<

данные изъяты>.

Не позднее ***, у ФИО6, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, возник преступный умысел на уклонение от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

данные изъяты> с целью освобождения от материальных затрат.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО6, в период времени с *** по *** (за исключением периода временной нетрудоспособности с *** по ***), будучи трудоспособным, зарегистрированный и фактически проживающий по вышеуказанному адресу, достоверно зная о своей обязанности по уплате алиментов и наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов, являясь подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ***, вступившим в законную силу ***, административному наказанию в виде обязательных работ сроком 60 час. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанности содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неполучения алиментов ФИО3, *** г.р., и желая наступления данных последствий, преследуя корыстный мотив - желание избавиться от материальных затрат, уклонился от уплаты алиментов по решению суда на содержание 

<

данные изъяты>., *** г.р., а именно алименты в пользу дочери не выплачивал и не перечислял, вещей, подарков не дарил и не передавал, иной материальной помощи ребенку не оказывал, уважительных причин невыплаты алиментов не предоставил.

Кроме того, об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ ФИО6 предупрежден ***, ФИО6 разъяснялось, что при отсутствии у него работы он должен трудоустроиться, о чем сообщить в службу судебных приставов, а при невозможности найти работу самостоятельно, должен встать на учёт в центр занятости населения района и с получаемого пособия выплачивать алименты, однако ФИО6 в органы занятости населения по поводу трудоустройства не обращался, на учет в центр занятости в качестве безработного не вставал, добровольно оплату текущих алиментов не производил и не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам. 

Ввиду умышленного бездействия ФИО6, выразившегося в уклонении от уплаты средств на содержание 

<

данные изъяты>., *** г.р., за период с *** по *** у ФИО6 образовалась задолженность в сумме 26243,95 руб., за период с *** по *** у ФИО6 образовалась задолженность в сумме 34767,72 руб., а всего за период с *** по *** образовалась задолженность в сумме 61011,67 руб., общая задолженность по алиментам по состоянию на *** составляет 446403,65 руб., которая продолжает увеличиваться.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе дознания.

Вина подсудимого ФИО6, помимо его признания, в совершении преступления в судебном заседании доказана и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО6 в ходе дознания о том, что он с *** проживал совместно с ФИО1, и 

<

данные изъяты>. С *** они с ФИО1 стали жить раздельно. Согласно судебному решению № от ***, вынесенному и.о. мирового судьи судебного участка Зонального района Алтайского края, он обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/4 доли всех видов заработной платы (дохода) в пользу ФИО1 на 

<

данные изъяты>, начиная с *** и до её совершеннолетия. После вынесения указанного решения, он алименты в пользу дочери выплачивал самостоятельно, но с февраля ***. выплачивать перестал, за что *** был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка, ему было назначено наказание по постановлению мирового судьи судебного участка Шелаболихинского района в виде обязательных работ сроком на 60 час., которые он отработал. Судебным приставом-исполнителем ему было разъяснено, что если он не будет выплачивать алименты, то его привлекут к уголовной ответственности. Также ему было разъяснено право об обжаловании вынесенного судом постановления. После привлечения его к административной ответственности он, с целью уклонения от ответственности, алименты выплатил 2 раза, нестабильными и небольшими суммами: в декабре *** - 1000 руб., в апреле *** - 500 руб. Он осознает, что данные выплаты не соответствуют сумме его задолженности, однако преследуя корыстный мотив и желание избавиться от материальных затрат, алименты на содержание дочери Анастасии он не выплачивал, вещей и подарков не дарил и не передавал, иной материальной помощи ни дочери, ни ФИО1 не оказывал. С августа *** он находился на лечении в больнице с.Шелаболиха около месяца, но больничный лист не брал, так как официально не работает. Он предупреждался судебным приставом об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, а именно: ***, а также о том, что в случае его трудоустройства он обязан сообщить об этом в службу судебных приставов. Кроме того, для исполнения решения суда он должен трудоустроиться, а при невозможности найти работу самостоятельно, встать на учет в центр занятости населения и с получаемого пособия выплачивать алименты. В настоящее время он официально не работает, живет на случайные заработки. О размере задолженности по алиментам ему известно. Свою вину в уклонении от уплаты алиментов он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.42-45).

Судебным приказом № от ***, вынесенным и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес>, подтверждается, что с ФИО6 взысканы ежемесячно алименты в размере 1/4 доли всех видов его заработной платы (дохода) в пользу ФИО1 на содержание ребенка: ФИО3, *** г.р., начиная с *** и до её совершеннолетия (л.д.11).

На основании указанного исполнительного документа, *** судебным приставом-исполнителем ОСП Шелаболихинского района было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № (л.д.12-13).

Копией свидетельства о заключении брака подтверждается, что *** ФИО1 зарегистрировала брак с ФИО2 и после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО2 (л.д.57).

Показаниями ФИО2, являющейся законным представителем несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, при производстве дознания, подтвердившей в судебном заседании свои показания о том, что с ***. она проживала с ФИО6, и *** у них родилась дочь Анастасия, но их семейная жизнь не сложилась, поэтому они с ним стали жить раздельно. В *** она вышла замуж за ФИО2, в связи с заключением брака её фамилия была изменена с ФИО14. Согласно судебного приказа № 2-163/2015 от ***., вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка Зонального района Алтайского края, ФИО6 обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/4 доли всех видов заработной платы (дохода) в её пользу на 

<

данные изъяты>, начиная с *** и до её совершеннолетия. После вынесения указанного решения суда, ФИО7 алименты выплачивал самостоятельно, но с февраля *** выплаты прекратил, за что *** он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначили наказание по постановлению мирового судьи судебного участка Шелаболихинского района в виде обязательных работ сроком на 60 час. После привлечения его к административной ответственности он алименты выплатил всего 2 раза небольшими суммами, последняя выплата была произведена ФИО6 только после её неоднократных просьб, а именно в декабре *** - 1000 руб., в апреле *** - 500 руб. Более алименты на содержание несовершеннолетней дочери он не выплачивал и не перечислял, вещей и подарков не дарил и не передавал, иной материальной помощи ни дочери, ни ей не оказывал. Она самостоятельно несёт все расходы на содержание дочери, ФИО6 отношения с ребенком не поддерживает, в гости не приезжает, воспитанием дочери не занимается. Никакой устной договоренности об изменении способа и количества уплаты алиментов между ней и ФИО6 не было. По какой причине он не выплачивает алименты, ей не известно. В связи с тем, что неуплата алиментов ФИО6 отрицательно сказывается на материальном положении дочери, она настаивает на привлечении его к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. 

Кроме того, ФИО2 в судебном заседании пояснила, что подсудимый небольшими суммами перечислял ей алименты в мае, июне и июле ***., поэтому она не настаивает на назначении ему строгого наказания.

Из рапорта судебного пристава-исполнителя ОСП Павловского и Шелаболихинского районов ФИО4, зарегистрированного в КУСП ОСП Павловского и Шелаболихинского районов за № от ***, следует, что в ходе работы по исполнительному производству № в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в связи с чем она просит решить вопрос о возбуждении уголовного дела (л.д.2).

Показаниями свидетеля ФИО4 при производстве дознания о том, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП Павловского и Шелаболихинского районов, и у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от *** о взыскании с ФИО6 ежемесячно алиментов в размере 1/4 доли всех видов его заработной платы (дохода) в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО3, *** г.р., начиная с *** и до совершеннолетия ребенка. Данное исполнительное производство было возбуждено на основании судебного приказа № от *** После вынесения решения суда, ФИО6 алименты на содержание дочери выплачивал самостоятельно, но с февраля ***. алименты платить прекратил, вещей и подарков дочери не дарил и не передавал, иной материальной помощи ей также не оказывал, хотя *** он предупреждался об уголовной ответственности за неуплату алиментов. Также до него доводилось, что для исполнения решения суда он должен трудоустроиться и при трудоустройстве сообщить об этом в службу судебных приставов, а при отсутствии у него работы или невозможности найти работу самостоятельно, он должен встать на учет в центр занятости населения и с получаемого пособия по безработице выплачивать алименты на содержание ребенка. ФИО6, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка Шелаболихинского района Алтайского края от ***, вступившим в законную силу ***, в виде обязательных работ сроком на 60 час., достоверно зная о решении суда, алименты без уважительных причин в полной мере не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал, так как алименты выплачивал разовыми суммами: в декабре *** - 1000 руб., в апреле *** г. - 500 руб., тем самым повторно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с тем, что ФИО6 не работает и подтвердить свои доходы не может, расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ по средне-российской заработной плате, поэтому в период с *** по *** у него образовалась задолженность на содержание дочери ФИО3 в сумме 26243,95 руб., а также, с учетом нахождения ФИО6 на лечении и его временной нетрудоспособности в период с *** по ***, у ФИО6 образовалась задолженность на содержание дочери ФИО3 в период с *** по *** в сумме 34767,72 руб., а общая задолженность по алиментам по состоянию на *** составляет 446403,65 руб., которая продолжает увеличиваться (л.д.52-54).

Показаниями свидетеля ФИО5 при производстве дознания о том, что он работает в должности заведующего хирургическим отделением КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ». *** к ним в отделение поступил ФИО6 с диагнозом - другой пневмоторакс, который находился на лечении по ***, выписан *** с выздоровлением и рекомендациями на легкий труд в течение 1 недели. Швы после хирургического лечения у него не снимались, поскольку был наложен только один шов, который не требует снятия. В хирургическое отделение после выписки ФИО6 не обращался, больничный лист ему не выдавался, так как он официально не трудоустроен. В дальнейшем ФИО6 был полностью трудоспособен (л.д.47-49).

Предупреждением от *** подтверждается, что ФИО6 судебным приставом-исполнителем был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.157 УК РФ, за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д.14).

Постановлением от ***, вынесенным мировым судьей судебного участка Шелаболихинского района Алтайского края, подтверждается, что ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35-1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 час. Данное постановление вступило в законную силу *** (л.д.16).

Из постановления от ***, вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП Павловского и Шелаболихинского районов ФИО4, следует, что задолженность по алиментам ФИО6 на 

<

данные изъяты>, *** г.р., по состоянию на *** составляет 446403,65 руб., в том числе за период с *** по *** - 26243,95 руб., за период с *** по *** - 34767,72 руб. (л.д.17, 51).

Оценив указанную совокупность доказательств, а также все доводы стороны защиты и обвинения, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении инкриминируемого деяния, так как исследованные доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного. 

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ст.157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он в период с *** по *** (за исключением периода временной нетрудоспособности с *** по ***), являясь отцом несовершеннолетней Анастасии, без уважительных причин, в нарушение вынесенного судебного приказа от ***, не уплачивал алименты на её содержание, совершив это деяние неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 совершил оконченное умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, относящееся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории преступлений небольшой тяжести.

В настоящее время ФИО6 проживает с сожительницей и её несовершеннолетними детьми, официально не трудоустроен, подсобного хозяйства не содержит, является участником боевых действий в Северо-Кавказском регионе.

Как личность УУП ОУУП и ДН МО МВД России «Павловский» ФИО8 подсудимый характеризуется удовлетворительно, зам. главы администрации Шелаболихинского сельсовета он также характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей не поступало.

Согласно справок КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 и ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает, что ранее ФИО6 не судим, отсутствуют тяжкие последствия от совершенного им преступления, полное признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей его сожительницы, активное способствование раскрытию данного преступления, а также совершение подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, поскольку в счет алиментных платежей подсудимым были произведены перечисления денежных средств.

Оснований для признания в качестве смягчающих иных обстоятельств суд не находит.

В качестве смягчающего обстоятельства суд при назначении наказания не учитывает наличие у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка *** года рождения, так как факт наличия у подсудимого несовершеннолетней дочери не является сам по себе смягчающим обстоятельством, поскольку, по смыслу закона, это обстоятельство может быть признано таковым только в том случае, если виновное лицо заботится о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии несовершеннолетних, однако в судебном заседании этого не было установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив в совокупности все изложенные по делу обстоятельства, суд назначает подсудимому ФИО6 наказание в пределах санкции ст.157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания будет являться разумным и справедливым, достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии с положениями ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки в сумме 2070,00 руб. за производство дознания и 3105 руб. за судебные заседания, связанные с вознаграждением адвокатов Еременко Л.Ю. и Фреймана А.А., суд взыскивает с ФИО6, поскольку, учитывая трудоспособный возраст и состояние здоровья подсудимого, его материальное и семейное положение, не находит оснований для его освобождения от возмещения судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка осужденного ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Обязательство о явке, принятое в отношении ФИО6, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, в общей сумме 5175 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шелаболихинский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Шелаболихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Н.Корт